Illud idem statuit ipse Votator pag. 129. vers. sed quia. his verbis: *Præsertim cum sint contraria, ut dixi, vicem gerere Imperatoris, & rem possidere.*

Quod autem in Voto subiungitur non potuisse euertere possessionem, siue non potuisse sibi ipsi causam possessionis mutare, neque ex illa possessionis

muta-

mutatione præscriptionem sibi inducere, iuris est indubitati. *I. Posſideri 3. §. Al-*
lud quoque ff de acquir. vel amitt. pos. l. 5. C. eod. l. 33. §. 1 ff de usucap. l. 6. §. 3 ff. de pre-
cario. d. l. male agitur C. de Præsc. 30. vel, 40. annor.

Art. 2. Mala fides quoque præscriptionem impediuit.

Deinde ex aliâ causâ malæ fidei, quæ ex scientia rei alienæ probatur, & ex
 titulo illo domi retento, quem quavis occasione inuestiendi occurrente,
 ipsi Archiepiscopi obſeruabant, & practicabant inuestituras impertien-
 do Imperatoris nomine ac vicissim fidem Imperatori non sibi præſtitam reci-
 piendo, funditus eradicator præscribendi facultas, ac in æternum impeditur,
 ipso voto testante, ac Canonistis omnibus ex titulo vitiōſo, vel cuius lectura
 repugnat præscriptioni; vel qui scientiam res alienæ inducit, mala fides ar-
 guitur, quæ præscriptionem in æternum impedit. *Tusch. verb. Præscriptio Conc.*
§ 21. num. 35.

Ac sanè dum considerare incidit, quod adeo manifestum est, Archiepisco-
 pos infeudationes conferre debere Imperatorio nomine, eos ipſos, ut ſic con-
 ferrent impetrâſſe, ac de facto ſemper ita contuliffe, ſimiliterque Imperatori
 non ſibi præſtitā fidelitatis iuramenta recepiffē tanquam Imperatoris Com-
 missarios ac Mandatarios, vti manifestè ex documentis conſtat sub Num. 51. &
 feqq. Et tamen quod poſtea attentatum ſit inuestiendi fideique iurandæ for-
 mat mutare, & talem formam ob oculos hominum in libello euulgare, ſup-
 pressis veris & genuinis titulis, quiſquis iſtius rei author aut uafor fuerit, quiſ
 non admiretur iſtam fidem? *Quis non, vel ex simplici iudicij naturalis lumine*
iſtum, qui ex talibus machinationibus aliorum iura inuadere prætenderet, re-
pellat & ad conscientiæ ſimul ad Dei tribunal remittat?

Itaque hīc ſubſiſtere ſatis ſuperque fuerit; & habet ex nunc voti auctor abun-
 de, vnde in præscriptionis titulo inducendo non angatur.

Et tamen opera pretium fuerit ex abundantia, cætera allegata examinare.

*Art. 3. Non probari poffitionem Archiepiscopi ex eius Di-
 plomaticis, qui in immo ex illis & inuestiendi facto eu-
 denter probari contrarium.*

Putat ex Diplomaticis Archiepiscopalibus probari pro illo poffitionem,
 præfertim ex Conradino & Fridericiano, quæ tamen inualida, ſubreptitia
 nulla, ac nullum effectum fortita fuiffe, nec fortiri potuiffē haec tenus ſuo lo-
 co demonſtratum eſt, nec Diplomaticis Maximilianis, tam anterioribus,
 quam posterioribus, quoad ullum effectum comparanda, quæ ſanè ad poffiſſio-
 nem quoque Maximilianorum probandam ijs ipſis rationibus, quas votum
 ad fert, longè lateq; antecellunt.

Ac quod magis eſt, ex ipſis prætensis Conradino ac Fridericiano probatur,
 quod ante illa poffitionem Abbatia non habuerint Archiepiscopi, qui per il-
 la conquerebant ablatam à ſe eſſe Abbatiam, illam ſibi redi postulabant,
 atqui ablatum non eſt, quod poffidetur, redi item non potest ei, qui po-
 fidet.

Non potuiffē Abbatiam illorum Diplomaticum prætextu, iure acquiri, cor-

itac

stat ex ratione deductatum nullatum ac iniustitiæ.

Non acquisiuisse de facto, constat ex statu Monasterij continuato, atque ex ipsius Documentis, tam præcedentibus, quam subsequentibus eandem status continuationem probantibus.

Ac specialiter probatur per ipsum Maximiliani I. Diploma, quo eis concessum est, ut infeudarent Imperatoris nomine, utque eius vicem eo in facto gererent, quod incompatibile est cum possessione rei, ipso voto teste, loco supra citato.

Probatur deinde per seriem continuam actuum infeudationum post idem Diploma ad hominum mutationes renouatarum, ac fidelitatem Imperatori præstitarum, quam vide sub N. 51. & seqq.

In quibus ab Impetrazione eiusdem Diplomatis usque ad Ioannem Isenburgicum, sub quo lis ista Spirensis cœptafuit, continuo ac perpetuo tenore per Archiepiscopos infeudationes sive inuestituræ Abbatibus traditæ fuerunt Imperatoris nomine, tanquam eiusdem commissarios, ac reciprocè Abbates Imperatori fidem iurauerunt in manibus ipsorum Archiepiscoporum, in dictâ Commissariorum qualitate, ipsis Archiepiscopis ista non solum videntibus & scientibus, sed & præstantibus, facientibus & exercentibus. habes acta omnia successiuæ sub N. 51. & seqq.

Dic age quos possessores actus, dominicalis pro Imperatore iuris, pro Abbatibus immediatae sub eodem dominio dependentiæ, substancialiores habere queas istis, in quibus ipsa dominiorum, tam directi, quam utilis respectiue recognitio versatur, ac ipsorum eorundem dominiorum possessio renouatur, reiteratur, traditur, teste inuestituræ definitione?

Sed & in ipso cœpti processus Spirensis puncto, in quo votum istud confessum fuisse prætenditur, videre dignum est, qualiter ipse Ioannes Isenburgicus Archiepiscopus (cuius duœ ille idem processus suscepimus fuit) eandem inuestituram tradiderit eodem Imperatoris nomine, ac expressè profiteatur, se Commissarium esse, ex parte eius id facere, & tanquam mandatum habentem, ac deinde, qualiter illo suscipiente, Abbatis procuratores iuramentum fidemque Imperatori Imperioque præstent, sub N.

Item & dignum est videre eiusdem Isenburgici representationem Imperatori factam, quâ asserit Abbatiam immediate Imperio Imperatoriique subesse, à nemine alio dependere. *Parte I. cap. 1. Sect. 2.*

Ista sunt præclara & ex istis egregiam possessionem habes, unde dominij præscriptionem Archiepiscopis construas.

Staliqui actus ad Iurisdictionis, dominij sive Iurisdictionalis possessionem inducendam spectandi sunt, ut spectari debere magno molimine exaggerat votum, nunquid isti Maximilianorum possessionem in vniuersum firmiter stabilint?

Iacta nunc tuas in Conuentibus comparitiones, rusticorum rumores, collectarum distributiones, quâ fronte illa tanquam in subditos usurpes, qui perpetuo rerum fluxu, fassus es, & agnouisti subditos non esse, illos non ad te, sed ad Imperatorem Imperiumq; Dominij iure pertinere.

Art. 4. Non probari possessionem Archiepiscopi per depositiō- nem testium, sed contrarium.

EX testium, qui in Spirensi illo processu auditu sunt, depositione, facta aliqua corrasit voti auctor, nempe hæc, quod Abbas dicatur venisse ad conuentus

Prouinciales Treuirense, quod vulgo habitus sit pro Prælato Treuirense, quod ei impositæ sint collectæ, nullo actu specificato, nullis qualitatibus, circumstantijsque temporis, causæ, loci, expressis.

Illud igitur omne est, quod ex testium depositione in fauorem prætentonis Archiepiscopalis confici potuit. Neque quicquam ultra habet.

Ethinc, scilicet, infertur possestio immemorialis & præscriptio vniuersalis Dominij, feudorum, iudicationis, Iurisdictionis Abbatiaæ Sancti Maximini, reclamantibus rebus iudicatis, centenis Imperatorum & Regum Diplomaticis, omniumque iurum exercitijs contrarijs. Quis non miretur scriptoris leuitatem?

Verum antequam ad illa respondeo, illud reuocandum in memoriam, Abbatem Sancti Maximini, qui Anno MDLVI. quando testes in causâ illâ producebantur, erat Petrus de Luxemburgo, neque liti huic generatum, neque in specie illi testium productioni, aut eorum iure iurando, per se, vel procuratorem suum interfusse, neque articulos vidisse, prout iuris est.

Ad hæc ex actis dicti processus deprehenditur, quod testes in hac causâ ab Archiepiscopo produceti, non modo omnes illius Vasalli aut subditi fuerunt, sed etiam plerique Ministri eius domestici aut peculiaribus officijs ipsi obstricti, hi nimirum?

Maximinus Pergener Officialis Archiepiscopi eiusdemque Aduocatus Ioannes Duingni, siue Duinthin Scholasticus Palatiolanus & Archiepiscopi ibidem Cellerarius. Georgius Leye, Decanus Confluentinus & Archiepiscopi Sigillifer. Ioannes Castner, Scholasticus & Canonicus Confluentinus qui XXXV. annis in aula Archiepiscopali seruierat. Michaël Staut à Limpurg, Archiepiscopi Consiliarius. Nicolaus ab Enschringen itidem eius Consiliarius. Philippus à Reiffenberg, Officiatus Archiepiscopi in Cochem. Georgius ab Eltz Senior Officiatus eius in Baldeneck, Bartholomæus Kieselback, iudicij aulici Electoralis Secretarius.

Hi tales, & adeo obstricti Archiepiscopo testes, & meritò suspecti in ijs, quæ pro Archiepiscopo deposuerunt, palam pro libertate Monasterij testimonium dixerunt.

Interrogati enim à Commissario Cæsareo de veritate Articulorum, quos Fiscus proposuerat, & quidem de primo, testis primus testatus est, Abbatem in titulo gestare verba: *Dei gratia*, Secundus, se semper audiuisse illum habitum pro membro Imperij. Tertius, se vidisse missivas, mandata & processus à Moguntinâ Cancellariâ & Camerâ Imperiali, respectiuè ad ipsum directâ, ideoque idem ad tertium articulum dicit, Abbatiam habendam pro Prælatura Imperij. Septimus dicit Monasterium à Constantino Magno conditum, & ad secundum articulum, Abbatem esse Prælatum Imperij. Nonus affirmat esse Prælaturam Imperii. Duodecimus vocari Regale Monasterium. Decimus tertius, quod Abbas sit Capellanus honoris Reginæ Romanorum, itemque quod Religiosi illum habeant pro Abbatे Imperii. Decimus quartus, Abbatem semper vocatum ad Comitia Imperii & esse membrum Imperii. Decimus sextus, esse membrum Imperii, sed immune. Decimus septimus esse Prælaturam Imperii, Cæsaris Cameram.

Ad secundum Articulum Fiscalis, similia multi deponunt.

Ad Tertium, plerique omnes testantur Abbatem ad Dietas & Conuentus Imperii vocatum.

Ad quartum vero, deponunt eum habere Regalia ab Imperatore & Impe-

rio, & nominatim Nonus testis & Decimus quartus dicunt illa ab Archiepiscopo ut Cæsar's Commissario recipi.

Ad quintum testantur Abbatem Matriculæ & Registris Imperij inscriptum, idque se vidisse assert tertius testis, cui consentit decimus quartus.

Ad septimum denique, aperte omnes testantur Abbatem separatam habere Iurisdictionem, Tribunal, Officiales, & ab Archidiœcesi distinctos, de crimini bus capitibus per suos Ministros cognoscere, & similia.

Quid ad hæc omnia, alia que, quæ in processu videre est, dices voti scriptor? Nonne ipsi testes Archiepiscopales certissimis indicijs & testimonij probârunt Monasterium esse & fuisse in possessione libertatis suæ & immediationis sub Imperatore & Imperio.

Et quare bone assessor & iudex iuste (talis eras) hæc omnia alia que clarissima Iuris Maximiani fundamenta & probationes ita tacuisti, dissimulasti, non tetigisti? saltem, cum paucula quæ pro Archiepiscopo videbantur facere, tam prolixè & operose deduxisti, extendisti, amplificasti?

Ad hæc ostende, age, in tuorum testium vniuersâ depositione vel mentionem ullam aut probationem Iudicationis ab Archiepiscopo in Maximianos, viiiusve Iurisdictionis, actu aliquo exercitæ, sive in casibus Iustitiae, sive in casibus politiæ, item ostende actus Releuij alicuius, hommagij, feudalis que iuramenti, Archiepiscopo ipsius proprio nomine præstiti?

In horum igitur omnium libertate & possessione Maximiani perstiterunt; in quibus tamen essentialis Dominij Iurisdictionalis sive territorialis notæ consistunt.

Nunc ad facta, in voto adeo celebrata, respondendum est.

*Artic. 5. Non possedisse Archiepiscopum ius in Abbatiam,
etiam si Abbas subinde ad eius Conuentus
venisset.*

DEpont testes, inquit votum, Abbatem ad Conuentus Treuirenses obedienter comparuisse.

Si addictos Conuentus aliquando venerit Abbas, certè liberè eum venisse ex ipsis Archiepiscopi testibus apparer, nam eum sæpe absuisse ab illis testantur primus, octauus, & decimus tertius; Undecimus verò, unus statuum præcipius, testatur de se hoc articulo nihil certi posse dicere. Et quartus ad sextum Archiepiscopi articulum deponit se obseruâsse, quod suo tempore quaternis ordine vicibus, etiam si vocatus esset, non comparuerit.

Sed quid tandem si subinde ad Conuentus Provinciales Treuirenses venerit, ex hoc inferre potes? An ob talem actum, eum desisse esse statum & membrum Imperij? an ideo mox factum Archiepiscopi subditum? an per hoc supremo illi iuri & immediato, quod in illum habet Cæsar & Imperium, se subtraxisse?

Atqui euocatur etiam & ab omni sæculorum memoria euocatus fuit ad Comitia Ducatus Luxemburgensis, ibidemque comparuit, & quidem tanquam primus Ecclesiastici ordinis Prælatus; an ideo desistit esse Prælatus Imperij? an Duci Luxemburgensi idcirco subiectus fuit? an illi collectas, quas alioquin Imperio (nisi esset immunis) soluere deberet, pendere idcirco tene-

tur? Nihil minus. Possunt sanè in Conuentibus, aut Congregationibus, præfertim statuum Vicinorum diuersis casibus interessere, alij ex alijs ordinibus statibusque, vel honoris, vel amicitiae, vel vicinitatis causa, vel quia quidam ex subditis comparentium bona sub altero statu sita possidere possunt, vel conservandorum limitum gratia, vel proponendi quæ se concernunt, vel videndi aut prospiciendi, ne quid in sui præiudicium fiat, vel alijs ex causis sicut passim eernere est in diuersis Comitijs.

Deinde ut contigit aliquos ex posterioribus Abbatibus in se receperisse officia Consiliariorum Archiepiscopi; ita & similia quædam munera recipere potuerunt olim alii, ob quæ comparuerint.

Artic. 6. Quòd vulgo Abbas habitus sit pro Prælato Treuirensi, leuis esse momenti argumentum.

Testes nonnulli aiunt Abbatem vulgo habitum pro Prælato Treuirensi. Egregiam enim uero probationem subiectio[n]is territorialis? Et quis risum teneat? Aliqui de plebecula, eò quod Monasterium S. Maximini prope muros Treuirenses situm videant, illum vocant Prælatum Treuirens[em]: At Imperatores & Reges disertè in Diplomatis, sententijs, & rebus iudicatis vocant, Statuunt, decidunt, ac decernunt Abbatem Sancti Maximini esse Prælatum Imperii, ipsimet Archiepiscopi talem in Inuestituris aliisque actibus agnoscunt & fatentur. Illorum authoritas pro nihilo habebitur, plenam probationem & fidem faciet aliquorum de plebe nominatio, qui cæci, insci, ignari sua ipsa propria ignorantia, multò magis aliena, ac quidem tantæ indaginis negotia.

Sed cur rumoribus & vulgi opinionibus nitamur, cum habeamus illos ipsos testes ab Archiepiscopo productos, disertè declarantes & deponentes, quod Abbas S. Maximini sit Prælatus Imperii, ut paulò ante retulimus.

Articul. 7. Ob Collectarum prætensam solutionem nihil Archiepiscopum Iuris possidere.

Collectas Abbatii in Conuentibus Provincialibus Treuirensibus impositas testes affirmant, vnde voti auctor infert ius collectandi, & consequenter Territoriale Dominium Archiepiscopo per possessionem & præscriptionem acquisitum.

Verum plerique testes, qui Abbatii impositas fuisse collectas referunt, negant illas ab eodem fuisse solutas; alii de solutione se nihil scire fatentur; alii aperte testantur Abbatem impositas collectas recusasse, & soluere noluisse, quod solum, ipso volo teste, sufficiebat, ut Abbas libertatem à Collectis sibi confirmaret, si ea vñquam dubia fuisset, ita enim votum N. 258.

Sed & aliunde satis constat, nihil ab Abbatie fuisse solutum, quia Registra actiones Archiepiscopi nihil tale continebant, neque in processu Spirense producta aut exhibita fuerunt.

Quis

Quis verò credat, si quas solutiones Collectarum Abbas fecisset, illas in libros rationum non fuisse relatas? Non transfiguntur talia sine notis, præsertim quando in Maximinianos agitur.

Sed quamvis etiam proferrentur eiusmodi notæ ex Registris, quis iure à nobis fidem illis habendam exigat? an nescimus, quid in similibus etiam recenter factum sit?

Post omnia retro sæcula, in quibus nihil tale vñquam factum, visum, auditum, profert scriptor, vñ libello suo exhibet, sub lit. H 2. vnicam prætensam iuramenti à subditis Maximinianis præstationem, quam in moderni D. Archiepiscopi aduentu Anno MDXXIII. lite in aulâ Cæsaréa pendente, accipere tentarunt, & mox in Archiuum & Registrya Archiepiscopalia est relata, sed alterata, & à sincera terum gestarum veritate aliena, ut supra Sect. 8 §. 3. ostensum, & latè expositum est. Nihil dico de Iuramenti ipsius, quod Abbas Imperatori imperioq; præstat, formula, tam turpiter alterata. De qua etiam vide, quid loco allegato dictum sit.

Quis ergo exigat à Maximinianis, vt fidem habeant registris Archiepiscopibus? Ostendunt Ianè ista quantum ponderis habeant, ac quantum fidei mereantur illa, quæ ex eiusmodi libris proferuntur.

Sed ponamus reperiri testes nonnullos, qui asserant Abbatem Archiepiscopo, aliquid loco collectæ soluisse, an ignoramus, qua ratione, causa, circumstancia id accidere potuerit?

Nempe violentis medijs, vt testatur Caroli Quinti Cæsaris mandatum ad Richardum Archiepiscopum Valisoletum missum anno MDXXIII. quo serio iubet Cæsar Vincentio Abbatu sexcentos florenos, quos dictus Archiepiscopus ab illo coactiuè exegerat. Mandatum habes sub N.